

Số: 225/KH-CDCT

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2014

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chương trình Tham gia xây dựng đội ngũ công nhân lao động ngành Công Thương thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước gắn với thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Chương trình trọng tâm toàn khoá số 3d/CTr-CDCT ngày 10 tháng 01 năm 2014 của Ban Chấp hành Công đoàn Công Thương Việt Nam về tham gia xây dựng đội ngũ công nhân lao động ngành Công Thương thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước gắn với thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2014-2018, với nhiệm vụ trọng tâm từng năm như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của các cấp công đoàn trong việc tham gia xây dựng đội ngũ công nhân lao động ngành Công Thương lớn mạnh; có trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp cao; có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành mạnh; có tác phong công nghiệp và kỷ luật lao động đáp ứng yêu cầu của thời kì đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, góp phần quan trọng trong công tác xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng giai cấp công nhân của toàn ngành.

- Xây dựng đội ngũ công nhân lao động ngành Công Thương gắn với thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nhằm tạo sự chuyên hướng trong đội ngũ công nhân lao động từ nhận thức đến hành động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, doanh nghiệp và nhiệm vụ chung của ngành.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Năm 2014

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Tham gia xây dựng đội ngũ công nhân lao động ngành Công Thương thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước gắn với thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, giai đoạn 2014 - 2018.

- Tổ chức Tọa đàm giải quyết một số vấn đề cấp bách đối với đội ngũ CNLD theo NQ 20/NQ-TW xây dựng đội ngũ công nhân lao động ngành Công



Thương thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước gắn với thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Công tác thường xuyên: Hàng năm hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các cấp Công đoàn trực thuộc: Phổ biến chính sách, pháp luật cho người lao động, tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

## **2. Năm 2015**

- Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Chủ tịch Hồ Chí Minh với ngành Công Thương” nhân dịp Kỷ niệm 125 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Nhân dịp “Tháng Công nhân”, phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ.

- Hướng dẫn các đơn vị đẩy mạnh phong trào luyện tay nghề, thi thợ giỏi; đào tạo nâng cao trình độ kỹ năng nghề nghiệp cho công nhân lao động.

## **3. Năm 2016**

- Tổ chức Hội thảo giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ công nhân lao động ngành Công Thương.

- Khảo sát, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình tại các cấp công đoàn trực thuộc.

- Sơ kết giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Chương trình.

- Phối hợp cùng Ban Chính sách pháp luật biểu dương những đơn vị, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác lao động sản xuất.

## **4. Năm 2017**

- Tuyên truyền điển hình gương “Người tốt, việc tốt” gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề về việc học tập “Làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong giai cấp công nhân.

- Tuyên truyền, vận động bồi dưỡng phát triển Đảng viên trong đội ngũ công nhân lao động ngành Công Thương.

- Báo cáo các hoạt động sau 3 năm triển khai chương trình.

## **5. Năm 2018**

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; tuyên dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện các nội dung Chương trình.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Công đoàn Công Thương Việt Nam**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Tham gia xây dựng đội ngũ công nhân lao động ngành Công Thương thời kỳ đẩy mạnh công

nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước gắn với thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2018.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ, các Tập đoàn, TCty thuộc Bộ, Sở Công Thương, Công đoàn ngành Công Thương, Liên đoàn Lao động các tỉnh, thành phố, tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng đội ngũ CNLĐ theo NQ 20/NQ-TW gắn với việc học tập “Làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; tuyên dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện các nội dung Chương trình.

## 2. Công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Công Thương Việt Nam, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, thực hiện cho phù hợp tùy với tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị.

- Tham gia các hoạt động do Công đoàn Công Thương Việt Nam phối hợp tổ chức.

- Phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ CNLĐ.

Đề nghị các công đoàn các đơn vị thuộc hệ thống Công đoàn Công Thương Việt Nam tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ đề ra và định kỳ báo cáo kết quả về Công đoàn Công Thương Việt Nam qua Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình./.

### Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn LĐVN (để báo cáo);
- Ban CSĐ Bộ Công Thương (để báo cáo);
- Các đ/c UV BCH CĐCTVN;
- Lãnh đạo, các ban CĐCTVN;
- CĐ cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc;
- CĐ các đơn vị phối hợp chỉ đạo;
- Lưu: TG, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



\* Lý Quốc Hùng